¹ In Mss., *illarum.*

² Sic potiores Mss. juxta græcum, *élpiken epì tòn Theòn, kai prosménei.* At editi, *sperabit in Dominum, et persistet.*

³ Sola editio Lov., *gratulantur.*

⁴ Editi, *prophetiæ.* Aptius Mss., *propheticam.*

(a) Virgo Demetrias, cujus avia Proba Faltonia, mater Juliana. Ad epistolas Augustini 150 et 150.

¹ Editio Er. sola omittit, *de Bono Conjugali et in alio libro.*

² Mss., *cum liceret, et ut jam non liceret.*

³ Sic plerique Mss. At Lov., *tantaque merearis, ut te existente vidua Christi, filiam quoque, etc.* vaticani libri, *ut te existente vidua Christi, virgo etiam fieret tua filia Christi:*

nobis (I Cor. II, 12). Multi quippe habent multa Dei dona, et nesciendo à quo habent, impia vanitate jactantur. Nemo est autem donis Dei beatus, qui donanti existit ingratus. Quia et illud quod inter sacra mysteria cor habere sursum jubemur, ipso adjuvante id valemus, quo jubente admonemur: et ideo sequitur, ut de hoc tanto bono sursum levati cordis, non nobis gloriam quasi nostrarum virium tribuamus, sed Domino Deo nostro gratias agamus. Hoc enim continuo commonemur, quia hoc dignum est, hoc justum est. Recordaris ¹ hæc verba unde sint, intus qua sanctione et quanta sanctitate commendentur agnoscis. Tene igitur et habe quod accepisti, et datori gratias age. Quamvis enim accipere et habere tuum sit, id tamen habes, quod accepisti: quoniam superbiendi, et ex eo quod habebat, quasi a se ipso haberet, impie glorianti Veritas per Apostolum dicit, *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. IV, 7)?

CAPUT XVII. — 21. *Contra Pelagianos, liberum arbitrium sic defendentes, ut negent Dei gratiam.* Hæc me admonere compellunt cavendi atque devitandi quorundam sermonculi, qui per aures ad animos multorum serpere cœperunt, quod cum lacrymis dicendum est, inimici gratiæ Christi, per quos suadet, ut nec oratio nobis ad Dominum necessaria videatur, ne intremus in tentationem. Sic enim conantur defendere hominis liberum arbitrium, ut eo solo, etiam Dei gratia non adjuti, valeamus, quod divinitus jubetur, implere. Ac per hoc sequitur ut frustra Dominus dixerit, *Vigilate, et orate, ne intretis in tentationem* (Matth. XXVI, 41): et frustra quotidie in ipsa dominica oratione dicamus, *Ne nos inferas in tentationem* (Id. VI, 13). Si enim nostræ tantummodo potestatis est ne tentatione superemur, utquid oramus ne intremus vel inferamur in eam? Faciamus potius quod nostri est liberi arbitrii atque absolutissimæ potestatis; et irrideamus Apostolum dicentem, *Fidelis Deus, qui non vos permittet tentari super id quod potestis* (I Cor. X, 13): et resistamus ei dicentes, *Ut quid peto a Domino, quod in mea posuit potestate? Sed absit ut hoc sapiat, qui sanum sapit. Proinde petamus ut det, quod ut habeamus jubet. Ad hoc enim quod nondum habemus jubet ut habeamus, ut admoneat quid petamus; et cum nos quod jusserit ², posse invenerimus, etiam hoc unde acceperimus intelligamus; ne inflati et elati hujus mundi spiritu, nesciamus quæ a Deo donata sunt nobis. Proinde arbitrium voluntatis humanæ nequaquam destruimus, quando Dei gratiam qua ipsum adjuvatur arbitrium, non superbiâ negamus ingrata, sed grata potius pietate prædicamus. Nostrum enim est velle; sed voluntas ipsa et admonetur ut surgat, et*